АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РАВНИННЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.03.2021  № 10-п
п.Равнинный

Об утверждении муниципальной
программы «Ликвидация несанкционированной
свалки твердых коммунальных отходов
 в муниципальном образовании
Равнинный сельсовет Пономаревского
района Оренбургской области 2021-2025 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области:
1. Утвердить муниципальную программу «Ликвидация несанкционированной свалки ТКО в муниципальном образовании Равнинный  сельсовет Пономаревского района Оренбургской области на 2021-2025 годы»
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и
подлежит размещению на сайте администрации.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования 	   А.А.Кривоплясов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Равнинный сельсовет
Пономаревского района
Оренбургской области
от 19.03.2021 №10-п

Муниципальная программа
«Ликвидация несанкционированной свалки ТКО в муниципальном образовании Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области на 2021-2025 годы»
Паспорт
муниципальной программы
«Ликвидация несанкционированных свалок ТКО в муниципальном образовании Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области на 2021-2025 годы» (далее – Программа)

Наименование муниципальной программы

Ответственный исполнитель
программы

Участники программы

Ликвидация несанкционированной свалки ТКО в муниципальном образовании Равнинный  сельсовет Пономаревского района Оренбургской области на 2021-2025 годы»

Администрация муниципального образования                         сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

Администрация муниципального образования Равнинный  сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

Подпрограммы
программы

не предусмотрены

	Цели программы

Улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки территории сельского поселения муниципального образования Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

	Задачи программы

-Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
-Оздоровление санитарной экологической обстановки на территории поселения, ликвидация несанкционированных свалок;
-Проведение разъяснительной беседы с жителями поселения с целью информирования о месте размещения бытовых отходов населения и дальнейшем нераспространении несанкционированных свалок.
-ликвидация несанкционированной свалки

Перечень целевых показателей муниципальной программы

-улучшение условий проживания жителей;
-предупреждение аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
-повышение общего уровня благоустройства поселения;
-ликвидация несанкционированной свалки.

Этапы и сроки реализации муниципальной программы

этапы не предусмотрены, сроки реализации муниципальной программы 2021-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигноваций программы

в 2021 – 0,00 тыс.рублей
в 2022 –63,85 тыс.рублей
в 2023 –63,85 тыс.рублей
в 2024 –63,,85 тыс.рублей
в 2025 –63,85тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Решение проблемы санации территории муниципального образования Равнинный сельсовет от несанкционированных свалок.
2. Улучшение экологической обстановки муниципального образования, снизить количество образуемых несанкционированных свалок.
3. Уменьшение финансовых затрат, выделяемых на ликвидацию несанкционированных свалок.
4. Повышение экологического воспитания, образование и формирование экологической культуры населения муниципального образования.
5. Получение информации о состоянии окружающей среды, загрязнении земельных участков.
6. Ликвидация несанкционированной свалки.

	Источники финансирования муниципальной программы

за счет средств муниципального бюджета, а та же межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	      Администрация муниципального образования Равнинный  сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
На территории муниципального образования Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области расположено 3 населенных пункта. В настоящее время численность населения в поселении составляет 648  человек. Высокий уровень жилищно-коммунального хозяйства населенных пунктов – необходимое условие для жизни населения.
В то же время в вопросах развития жилищно-коммунального хозяйства территории поселения имеется ряд проблем. Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают жилищно-коммунальное хозяйство и санитарное содержание территорий населенных пунктов, территорий гражданских кладбищ, сбор, утилизации и захоронения бытовых отходов.

Ресурсное обеспечение, целевые показатели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Основной целью Программы является улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки территории сельского поселения муниципального образования Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, ликвидация свалки ТКО.
Достижение цели Программы осуществляется путем решения следующих задач:
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- оздоровление санитарной экологической обстановки на территории поселения, ликвидация несанкционированных свалок;
- повышение уровня благоустройства территории сельского поселения;
-проведение разъяснительной беседы с жителями поселения с целью информирования о месте размещения бытовых отходов населения и дальнейшем нераспространении несанкционированных свалок
- ликвидация несанкционированной свалки в п.Равнинный.
Реализация данной программы направлена на предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду, дает возможность улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку, эстетическое состояние территории поселения.

Для оценки результатов реализации Программы предусмотрены следующие целевые показатели (индикаторы), характеризующие достижение цели решение задач:
- улучшение условий проживания жителей;
- предупреждение аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- повышение общего уровня благоустройства поселения;
- ликвидация несанкционированной свалки, расположенной на земельном участке с кадастровым номером 56:24:1106001:5 в северо-восточной части кадастрового квартала 56:24:1106001.
Мероприятия предусмотренные программой, согласованы по срокам реализации и по объемам финансирования.
Предлагаемый Программой комплекс мероприятий должен быть реализован в течение 2021-2025 годов. Сроки реализации Программы обусловлены объемом предстоящих работ по возможностям местных и областных бюджетов.
Основными ожидаемыми результатами реализации Программы являются:
1. Решение проблемы санации территории муниципального образования Равнинный сельсовет от несанкционированных свалок.
2. Улучшение экологической обстановки муниципального образования, снизить количество образуемых несанкционированных свалок.
3. Уменьшение финансовых затрат, выделяемых на ликвидацию несанкционированных свалок.
4. Повышение экологического воспитания, образование и формирование экологической культуры населения муниципального образования.
5. Получение информации о состоянии окружающей среды, загрязнении земельных участков.
6. Ликвидация несанкционированной свалки.

В рамках реализации Программы запланировано проведение мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и задач программы:
1. Проведение инженерных изысканий.
2. Подготовка проектной документации (включая проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, государственной экологической экспертизы проекта);
3. Проектно-изыскательские работы по ликвидации несанкционированной свалки ТКО, расположенные в МО Равнинный сельсовет Пономаревского района Оренбургской области.
Финансирование муниципальной программы проводится за счет средств муниципального бюджета, а также межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов.
Финансирование подпрограммы будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных на эти цели в районном бюджете на соответствующий финансовый год муниципальному образованию Равнинный сельсовет.
Предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений осуществляется на основании заключенных соглашений между администрацией Пономаревского района и администрациями сельских поселений района.

Обобщенная характеристика Программы, описание мер правового регулирования Программы, организация управления и система контроля за исполнением программы
        Подготовка нормативных правовых актов по вопросам реализации Программы осуществляется по мере возникновения необходимости их нормативно-правового регулирования.
        Реализация мероприятий Программа связана с различными группами рисков, обусловленных как внутренними факторами, зависящими от исполнителя (технологические риски и организационные риски), так и рисками, относящимися к внешним, - изменения законодательства и внешней экономической ситуации, риски финансового обеспечения. Оказать существенное влияние на последнюю категорию ответственный исполнитель Программы не может, поскольку это выходит за пределы его компетенции.
[bookmark: _GoBack]